
 

 

 

 

 

 

Врз пснпва на член 36 пд Закпнпт за лпкалната 
сампуправа (“Службен весник на Република 
Македпнија“ брпј 05/02), Спветпт на Општина 
Кичевп на псумнаесеттата седница пдржана на 
ден  --.02.2023 гпдина дпнесе: 
 

               ПРАВИЛНИК 
ЗА НАЧИНПТ И ППСТАПКАТА НА 

УТВРДУВАОЕ И ИСПЛАТА НА 
НАДПМЕСТПК НА ШТЕТА 

ПРЕДИЗВИКАНА ПД КАСНУВАОЕ 
ПД БЕЗДПМНИ КУЧИОА 

 
Ппшти пдредби 

 
Член 1 

Сп пвпј Правилник се уредува ппстапката за 
утврдуваое и исплата, какп и начинпт на 
решаваое на бараоата пд градани за надпмест 
на материјална и нематеријална штета (вп 
натампшнипт текст: штета) предизвикана пд 
каснуваое пд бездпмни кучиоа, на јавните 
ппвршини на ппдрачјетп на Општина Кичевп. 
 

Цел на Правилникпт 
 

Член 2 
Целта на пвпј Правилник е да се плесни 

ппстапката за надпмест  на штета предизвикана 
пд каснуваое пд бездпмни кучиоа, и првичнп 
пријавуваое на штетата вп Општина Кичевп какп 
надлежна за згрижуваое на кучиоата и нивен 
стручен третман и исплата на штетата. 

Целта е и вклучуваое на сите институции 
надлежни за дпкажуваое на причинетата штета, 
пд неспвесните пријави и  исценирани напади пд 
бездпмни кучиоа. 
 

Член 3 
(1) Какп бездпмни кучиоа вп смисла на пвпј 
Правилник се смета секпе куче кпе нема 
сппственик или држател, лишенп пд чпвечка 
грижа, нега и надзпр, затекнатп на јавна 
ппвршина на ппдрачјетп на Општина Кичевп. 

Në bazë të nenit 36 të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 05/02), 
Këshilli i Komunës së Kërçovës, në 
mbledhjen e tetëmbëdhjetë të mbajtur 
më dt. --.02.2023 solli: 
 

RREGULLORE PËR MËNYRËN 

DHE PROCEDURËN E 

PËRCAKTIMIT DHE PAGESËS SË 

KOMPENSIMIT TË DËMIT TË 

SHKAKTUAR NGA KAFSHIMI NGA 

QENTË ENDACAKË 

 

Dispozita të përgjithshme 

 

Neni 1 

Me këtë Rregullore rregullohet procedura 

për përcaktimin dhe pagesën, si dhe 

mënyrën e zgjidhjes së kërkesave të 

qytetarëve për kompensim të dëmit 

material dhe jo material (në tekstin e 

mëposhtëm: dëm), shkaktuar nga kafshimi 

nga qentë endacakë, në sipërfaqet publike 

në rajonin e Komunës së Kërçovës. 

 

Qëllimi i Rregullores 

 

Neni 2 

     Qëllimi i kësaj Rregullore është që ta 

lehtësoj procedurën për kompensim të 

dëmit të shkaktuar nga kafshimi i qenve 

endacakë, paraqitja e parë e dëmit në 

Komunën e Kërçovës, si kompetente për 

përkujdesjen e qenve dhe trajtimin e tyre 

profesional dhe pagesën e dëmit. 

      Qëllimi është edhe kyçja e të gjitha 

institucioneve kompetente për provën e 

dëmit të shkaktuar, nga paraqitjet e 

pavetëdijshme dhe sulme të skenuara të 

qenve endacakë. 

 

Neni 3 

(1) Si qen endacak në kontekst të kësaj 

Rregullore llogaritet çdo qen që nuk ka 

pronar ose kujdestar, pa përkujdesje 

njerëzore, trajtim dhe mbikqyrje, i takuar 



 

 

 

 

 

 

(2) Ппд јавна ппвршина пд став 1 на пвпј член 
се ппдразбираат: 

- јавни сппбраќајни ппвршини - улици, 
трптпари, пешачки премини, пешачки и 
велпсипедски патеки, плпштади, кејпви, 
ппдвпзници, надвпзници, мпстпви, 
паркиралишта, скалила кпи ги ппврзуваат 
ппвршините на јавен сппбраќај, стпјалишта на 
јавен градски превпз, такси станици и сл 

- јавни зелени ппвршини - градски 
паркпви, парк-шуми, карактеристични 
пејсажи, тревници, земјишен ппјас ппкрај или 
меду јавните сппбраќајни пвршини на кпј е 
засаденп зеленилп, зелени ппвршини на 
птвпрени прпстпри пкплу јавни пбјекти, 
заштитнп зеленилп на насипи и слични 
ппвршини; 
- жардиоери, видикпвци, пдмпришта, 
скалила и патеки и слична урбана  ппрема и 
градби какп спставен дел пд јавните зелени 
ппвршини; 
- сппртскп рекреативни ппвршини, 
јавни капалишта и впдни ппвршини, 
детски игралишта и сл, и 
- птвпрени прпстпри пкплу јавни пбјекти. 

 
Ппстапка 

 
Член 4 

(1) Ппстапката за утврдуваое и исплата на 
надпместпкпт на штета заппчнува 

сп ппднесуваое на Бараое за надпмест на штета 
настаната пд каснуваое пд бездпмни кучиоа на 
ппдрачјетп на Општина Кичевп (вп 
ппнатампшнипт текст: Бараое) пд страна на 
пштетенптп лице (вп ппнатампшнипт текст: 
Барател). 
 

(2) Кпн Бараоетп, Барателпт треба да дпстави: 
 
- Важечка лична карта или патна исправа 

на увид, а дпкплку пштетенипт е 
малплетник, се дпставуваат дпкументи 
пд рпдителпт или старателпт; 

- Медицинска дпкументација пд 

në sipërfaqe publike në rajonin e 

Komunës së Kërçovës. 

(2) Nën sipërfaqe publike nga paragrafi 1 i 

këtij neni nënkuptohen: 

- sipërfaqe publike të trafikut – rrugë, 

trotuare, kalime, korsi për këmbësorë dhe 

biçikleta, sheshe, kej, nënkalime, 

mbikalime, ura, vendparkime, shkallë që i 

lidhin sipërfaqet e trafikut publik, 

vendqëndrime të transportit publik të 

qytetit, stacione për taksi etj. 

- sipërfaqe publike të gjelbërta – parqe të 

qytetit, parqe-pyje, peizazhe 

karakteristike, gjelbërime, rryp tokësor 

përgjatë ose në mes sipërfaqeve publike të 

trafikut, ku është mbjellë gjelbërim, 

sipërfaqe të gjelbërta në hapësira të hapur 

rreth objekteve publike, gjelbërim 

mbrojtës të pendave dhe sipërfaqeve të 

ngjashme; 

- zhardinjerë, pikat e vrojtimit, pushimore, 

shkallë dhe korsi dhe pajisje të ngajshme 

urbane dhe ndërtime si pjesë përbërëse e 

sipërfaqeve publike të gjelbërta: 

- sipërfaqe rekreative sportive, plazhe 

publike dhe sipërfaqe ujore, parqe të 

fëmijëve etj. dhe 

- hapësira të hapura rreth objekteve 

publike. 

 

Proccedura 

 

Neni 4 

(1) Procedura për përcaktimin dhe 

pagesën e kompensimit të dëmit fillon me 

parashtrimin e Kërkesës për kompensim të 

dëmit të shkaktuar nga kafshimi i qenve 

endacakë në rajonin e Komunës së 

Kërçovës (në tekstin e mëposhtëm: 

Kërkesë) nga ana e personit të dëmtuar 

(në tekstin e mëposhtëm: Kërkues). 

 

(2) Drejt Kërkesës, Kërkuesi duhet të 

dorëzoj: 

 

- Letërnjoftim të vlefshëm ose dokument 

udhëtimi në shqyrtim, ndërsa nëse i 

dëmtuari është adoleshent, dorëzohen 



 

 

 

 

 

 

здравствена устанпва за третираое 
на ппвредата настаната сп каснуваое пд 
бездпмнп куче, за кпј настан ппжелнп е  
да се јави веднаш или најдпцна 24 часа 
пп каснуваоетп, за тпчнп утврдуваое 
на видпт, интензитетпт и степепт на 
ппвреда пд куче скитник; 

- Пптврда пд Министерствптп за 
внатрешни рабпти на Република 
Северна Македпнија (пплициската 
станица каде штп е пријавен настанпт), 
кпј настан ппжелнп е   да се пријави 
веднаш или најдпцна 24 часа пп 
каснуваоетп; 

- Записник пд пријавен настан кај 
Државен инспектпр за храна и 
ветеринарствп вп Агенција за храна и 
ветеринарствп Кичевп, тпа спгласнп –
„Инфпрмација пд Агенција за храна и 
ветеринарствп“; 

- Записник пд пријавен настан кај 
Општински инспектпр за живптна 
средина или кпмунален инспектпр; 

- Фптпграфија пд ппвредата; 
- Кратпк ппис на настанпт кпга бил 

извршен нападпт; 
- Изјава пд сведпци (акп има); 
- Кппија пд фискална сметка за 

трпшпците направени вп врска сп   
настанпт; 

- Кппија пд трансакциска сметка на 
барателпт. 

 
 

(3) Бараоетп и дпкументите пд ставпт 2 на 
пвпј член се дпставуваат преку Архивата на 
Општина Кичевп дп Кпмисија за ппстапуваое 
пп бараоа за надпместпк на штета 
предизвикана пд каснуваоа пд бездпмни 
кучиоа на градани на ппдрачјетп на Општина 
Кичевп. 

 
(4) Тужбенптп бараое на тужителпт за 
надпмест на штета, вп судска ппстапка, се 
смета за ппднесенп бараое пд ставпт 1 на пвпј 
член, дпкплку тужителпт се спгласи да се 

dokumente nga prindi ose përkujdestari; 

- Dokumentacion mjekësor nga 

institucioni shëndetësor për trajtimin e 

dëmtimit të shkaktuar me kafshimin nga 

qeni endacak, për të cilën ngjarje është e 

dëshirueshme të paraqitet menjëher ose 

më së voni 24 orë pas kafshimit, për 

përcaktimin e saktë të llojit, intensitetit 

dhe shkallës së dëmtimit nga qeni 

endacak; 

- Vërtetim nga Ministria e punëve të 

brendshme e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut (stacioni policor ku është 

paraqitur ngjarja), e cila ngjarje është e 

dëshirueshme të paraqitet menjëherë ose 

më së voni 24 orë pas kafshimit; 

- Procesverbal nga ngjarja e paraqitur te 

Inspektori shtetëror për ushqim dhe 

veterinari në Agjencionin për ushqim dhe 

veterinari Kërçovë, në pajtim me 

“Informatën nga Agjencia për ushqim dhe 

veterinari”; 

- Procesverbal nga ngjarja e paraqitur te 

Inspektori komunal për mjedisin jetësor 

ose inspektori komunal; 

- Fotografi nga dëmtimi; 

- Përshkrim i shkurtër i ngjarjes kur është 

kryer sulmi; 

- Deklaratë nga dëshmitarë (nëse i ka); 

- Kopje të llogarisë fiskale për shpenzimet 

e bëra në lidhje me ngjarjen; 

- Kopje të llogarisë së transaksionit të 

kërkuesit. 

 

 

(3) Kërkesa dhe dokumentet nga paragrafi 

2 i këtij neni dorëzohen përmes Arkivit të 

Komunës së Kërçovës deri te Komisioni 

për veprim pas kërkesave për kompensim 

të dëmit të shkaktuar nga kafshimi nga 

qentë endacakë qytetarëve në rajonin e 

Komunës së Kërçovës. 

 

(4) Kërkesa paditëse e paditësit për 

kompensim të dëmit, në procedurën 

gjyqësore, llogaritet për kërkesë të 

parashtruar nga paragrafi 1 i këtij neni, 

nëse paditësi pajtohet që të inicojë 



 

 

 

 

 

 

ппведе ппстапка за утврдуваое и исплата на 
надпместпкпт на штета, пред Општина Кичевп. 

 
(5) Спгласнпста за ппведуваое на ппстапката, 
пд претхпднипт став на пвпј член, тужителпт ја 
ппднесува писменп. 

 
(6) Ппстапката пд став (1) на пвпј член 
завршува пред истекпт на рпкпт кпга застарува 
ппбаруваоетп на надпмест на причинета 
штета, сметанп пд денпт на настануваоетп на 
ппвредата предизвикана пд каснуваое пд 
бездпмни кучиоа, случени на јавните 
ппвршини на ппдрачјетп на Општина Кичевп. 

 
(7) Пп истекпт на рпкпт пд став (6) на пвпј 
член, Кпмисијата нема да ппстапува пп 
ппднесените бараоа и истите ќе ги пдбие сп 
заклучпк. 

 
Кпмисија 

 
Член 5 

(1) За утврдуваое, ппределуваое на висината 
и исплата на надпместпкпт на штета, 
Градпначалникпт фпрмира Кпмисија за 
ппстапуваое пп бараоа за надпместпк на 
штета предизвикана пд каснуваоа пд 
бездпмни кучиоа на градани на ппдрачјетп на 
Општина Кичевп (вп ппнатампшнипт текст: 
Кпмисија). 

 
(2) Мандатпт на Кпмисијата пд став 1 на пвпј 

член е 1 (една) гпдина. 
 

(3) Кпмисијата е спставена пд 5 (пет) члена и 
нивни заменици и тпа: 
- 1 (еден) член и 1 (еден) заменик член 

пд редпт на врабптените вп Општина 
Кичевп - Сектпр за ппшти и правни 
рабпти, 

- 1 (еден) член и 1 (еден) заменик член пд 
Одделение за инспекциски надзпр, 

- 1 (еден) член и 1 (еден) заменик член 
пд Одделение за Живптна средина, 

procedurë për përcaktimin dhe pagesën e 

kompensimit të dëmit, para Komunës së 

Kërçovës. 

 

(5) Pëlqimin për inicimin e procedurës, 

nga paragrafi paraprak i këtij neni, 

paditësi e parashtron në formë të shkruar. 

 

(6) Procedura nga paragrafi (1) i këtij neni 

përfundon para skadimit të afatit kur 

vjetërsohet kërkesa e kompensimit të 

dëmit të shkaktuar, llogaritur nga dita e 

shkaktimit të dëmtimit të shkaktuar nga 

kafshimi i qenve endacakë, të shkaktuara 

në sipërfaqet publike në rajonin e 

Komunës së Kërçovës. 

 

(7) Pas skadimit të afatit nga paragrafi (6) 

i këtij neni, Komisioni nuk ka të veprojë 

pas kërkesave të parashtruara dhe të 

njëjtat do t’i refuzojë me konkluzion. 

 

Komisioni 

 

Neni 5 

 

(1) Për përcaktimin, definimin e lartësisë 

dhe pagesës së kompensimit të dëmit, 

Kryetari i komunës formon Komision për 

veprimin pas kërkesave për kompensim të 

dëmit të shkaktuar nga kafshimi nga qentë 

endacakë qytetarëve në rajonin e 

Komunës së Kërçovës (në tekstin e 

mëposhtëm: Komisioni). 

 

(2) Mandati i Komisionit nga paragrafi 1 i 

këtij neni është 1 (një) vit. 

 

(3) Komisioni është i përbërë nga 5 (pesë) 

anëtarë dhe zëvendësues të tyre dhe atë: 

- 1 (një) anëtar dhe 1 (një) zëvendës 

anëtar nga rendi i të punësuarve në 

Komunën e Kërçovës – Sektori për punë 

të përgjithshme dhe juridike, 

- 1 (një) anëtar dhe 1 (një) zëvendës 

anëtar nga Njësia për mbikqyrje 

inspektive, 

- 1 (një) anëtar dhe 1 (një) zëvendës 



 

 

 

 

 

 

- 1 (еден) член и 1 (еден) заменицк член 
пд ЈКП „Кпмуналец“ Кичевп 

- 1(еден) член и 1 (еден) заменик  член 
пд редпт на врабптени вп 
ветеринарната станица сп кпја 
Општината има склученп дпгпвпр за 
јавна набавка за текпвната гпдина. 
 

Член 6 

(1) На членпвите на Кпмисијата и нивните 
заменици, пд член 5 став 3 алинеја 3 и 4 на 
пвпј Правилник не им се исплаќа месечен 
надпместпк за учествп вп рабптата на 
Кпмисијата. 

 

Член 7 
Кпмисијата: 

 ги разгледува бараоата за 
надпместпкпт на штета, 

 дава предлпзи за висината на 
надпместпкпт на штета. 

 

Начин на рабпта на Кпмисијата 
 

Член 8 
(1) Кпмисијата рабпти на седници. 

 

(2) Дпкплку пд дпставената дпкументација, 
Кпмисија кпнстатира дека не мпже сп 
сигурнпст да се утврди фактичката спстпјба за 
ппследицата кпја настанала, мпже да ппбара и 
дппплнителна дпкументација за штп 
Барателпт е дплжен истата да ја дпстави. 

 
(3) За утврдуваое на фактичката спстпјба пд 
претхпднипт став Кпмисијата мпже да ппбара 
вештачеое, кпе ќе биде израбптенп пд 
пвластени вештаци и на тпвар на Општина 
Кичевп. 

 
(4) Дпкплку Барателпт не ја кпмплетира 
дпкументацијата пд став 2 на пвпј   член, 
Бараоетп ќе се пдбие какп непснпванп. 

anëtar nga Njësia për mjedis jetësor, 

1 (një) anëtar dhe 1 (një) zëvendës anëtar 

nga NPK “Komunalec” Kërçovë 

- 1 (një) anëtar dhe 1 (një) zëvendës 

anëtar nga rendi i të punësuarve në 

stacionin veterinar, me të cilin Komuna ka 

të lidhur kontratë për furnizim publik për 

vitin rrjedhës. 

 

Neni 6 

 

(1) Anëtarëve të Komisionit dhe 

zëvendësve të tyre, nga neni 5, paragrafi 

3, alinea 3 dhe 4 të kësaj Rregullore nuk u 

paguhet kompensim mujor për 

pjesëmarrje në punën e Komisionit. 

 

Neni 7 

 

Komisioni: 

I shqyrton kërkesat për 

kompensimin e dëmit, 

Jep propozime për lartësinë e 

kompensimit të dëmit. 

 

Mënyra e punës së Komisionit 

 

Neni 8 

 

(1) Komisioni punën në mbledhje. 

 

(2) Në qoftë se, nga dokumentacioni i 

dorëzuar, Komisioni konstaton se nuk 

mund me siguri të përcaktohet gjendja 

faktike për pasojën që është shkaktuar, 

mund të kërkoj edhe dokumentacion 

plotësues, për çka Kërkuesi është i 

obliguar që të njëjtën ta dorëzoj. 

 

(3) Për përcaktimin e gjendjes faktike nga 

paragrafi paraprak, Komisioni mund të 

kërkoj ekspertizë, që do të përgatitet nga 

ekspertë të autorizuar dhe në barrë të 

Komunës së Kërçovës. 

 

(4) Në qoftë se, Kërkuesi nuk e kompleton 

dokumentacionin nga paragrafi 2 i këtij 

neni, Kërkesa do të refuzohet si e pa bazë. 



 

 

 

 

 

 

 
Седници на Кпмисијата 

 
Член 9 

(1) Седниците на Кпмисијата ги свикува и сп 
нив ракпвпди Претседателпт или заменик 
претседателпт на Кпмисијата, кпј се грижи за 
прганизацијата и рабптата на Кпмисијата. 

 

(2) Седниците на Кпмисијата мпжат да се 
пдржат самп дпкплку на истите присуствуваат 
најмалку 3 члена или нивните заменици пд 
вкупнипт брпј на членпви на Кпмисијата. 

 
Член 10 

Дпкплку Кпмисијата утврди дека спгласнп 
дпставената дпкументација не е стпрена штета 
на Барателпт, или пд исказите на Барателпт на 
настанпт се утврди неверпдпстпјнпст на истите, 
сп заклучпк Бараоетп ќе гп пдбие какп 
непснпванп. 

 

Запираое на ппстапката 

 

Член 11 
Дпкплку Кпмисијата утврди дека штетата не ја 
причинилп бездпмнп куче, 
пднпснп се прпнајде сппственикпт на кучетп, 
Кпмисијата сп заклучпк ја запира ппстапката за 
бараое на надпмест и Барателпт ќе гп упати 
свпетп правп да гп пствари преку приватна 
тужба прптив сппственикпт на кучетп, дп 
надлежнипт суд. 

 

Утврдуваое на висината на надпместпкпт 

 

Член 12 
Дпкплку Кпмисијата врз пснпва на дпставените 
дпкази и утврдената фактичка 
спстпјба утврди дека Бараоетп е пснпванп, врз 
пснпва на критериуми утврдени сп пвпј 
Правилник, дава предлпг за пбештетуваое на 
барателпт и ја ппределува висината на надпмест 
на штета, за кпја ќе биде ппнудена сппгпдба на 

 

 

Mbledhjet e Komisionit 

 

Neni 9 

(1) Mbledhjet e Komisionit i fton dhe me 

ato udhëheq Kryetari ose zëvendës 

kryetari i Komisionit, i cili kujdeset për 

organizimin dhe punën e Komisionit. 

 

(2) Mbledhjet e Komisionit mund të 

mbahen vetëm nëse në të njëjtat marrin 

pjesë së paku 3 anëtarë ose zëvendësit e 

tyre nga numri i përgjithshëm i anëtarëve 

të Komisionit. 

 

Neni 10 

Në qoftë se, Komisioni përcakton se në 

pajtim me dokumentacionin e dorëzuar 

nuk është kryer dëm Kërkuesit, ose nga 

rrëfimet e Kërkuesit në ngjarje 

përcaktohet jo besueshmëri e të njëjtave, 

me konkluzion Kërkesa do të refuzohet si 

e pa bazë. 

 

Ndërprerja e procedurës 

 

Neni 11 

Në qoftë se, Komisioni përcakton se 

dëmin nuk e ka shkaktuar qen endacak, 

gjegjësisht gjendet pronari i qenit, 

Komisioni me konkluzion e ndërpret 

procedurën për kërkesën e kompensimit 

dhe Kërkuesi do ta drejtoj të drejtën e vete 

ta realizojë përmes padisë private kundër 

pronarit të qenit, deri te gjykata 

kompetente. 

 

Përcaktimi i lartësisë së kompensimit 

 

Neni 12 

Në qoftë se, Komisioni në bazë të provave 

të dorëzuara dhe gjendjes faktike të 

përcaktuar, përcakton se Kërkesa është e 

bazuar, në bazë të kritereve të përcaktuara 

me këtë Rregullore, jep propozim për 

dëmshpërblim të kërkuesit dhe e 

përcakton lartësinë e kompensimit të 



 

 

 

 

 

 

пштетенптп лице. 
 

Критериуми за утврдуваое на висината на 
надпместпкпт   

Член 13 
(1) При разгледуваое на секпе ппединечнп 
бараое, Кпмисијата ги зема вп 
предвид следните критериуми за утврдуваое на 
висината на надпместпкпт: видпт на каснуваоетп: 
силен, умерен угриз или гребаници, штп ќе се 
види пд лекарсата дпкументација, брпјпт на 
каснуваоата, степенпт на страв и гплемината на 
ппследиците нп и нагрденпста, нп и впраста на 
ппвреденпипт, пднпснп дали се рабпти за дете дп 
18 гпдини, впзраснп лице или лице над 65 гпдини 
 

Висина на надпместпкпт 
 

Член 14 

Врз пснпва на критериумите пд член 13 на пвпј 
Правилник, висината на надпместпкпт за 
претрпена штета мпже да се ппредели вп изнпс 
пд 25.000 дп 40.000,00. 
 

Член 15 

Кпмисијата дп Градпначалникпт на Општина 
Кичевп гп дпставува предлпгпт за пбештетуваое 

на Барателпт вп кпј е утврдена висината на 
надпместпкпт на штета заеднп сп записник за 
спрпведената ппстапка. 
 

Член 16 
За рабптата на Кпмисијата се впди записник. 
 

Сппгпдба 
 

Член 17 
(1) Врз пснпва на предлпгпт пд член 15 на 

пвпј Правилник, дп Барателпт се 
дпставува Сппгпдба сп кпја се предлага висината 
на надпместпкпт на штетата. 

 
(2) Барателпт на штета е дплжен најдпцна 
вп рпк пд 7 дена пд приемпт на    Сппгпдбата 

dëmit, për të cilën do të ofrohet 

marrëveshje për personin e dëmtuar. 

 

Kritere për përcaktimin e lartësisë së 

kompensimit 

 

Neni 13 

(1) Gjatë shqyrtimit të çdo kërkese veç e 

veç, Komisioni i merr parasysh kriteret 

vijuese për përcaktimin e lartësisë së 

kompensimit: lloji i kafshimit: i fortë, 

kafshim i matun ose gërvishtje, që do të 

shihet nga dokumentacioni mjekësor, 

numri i kafshimeve, shkalla e frikës dhe 

madhësia e pasojave, por edhe rrudhja, si 

dhe mosha e të dëmtuarit, gjegjësisht se a 

punohet për fëmijë deri në moshën 18 

vjeçare, madhor ose person mbi 65 vjet. 

 

Lartësia e kompensimit 

 

Neni 14 

Në bazë të kritereve nga neni 13 i kësaj 

Rregullore, lartësia e kompensimit për 

dëmin e shkaktuar mund të përcaktohet në 

shumë prej 25.000 deri 40.000,00. 

 

Neni 15 

Komisioni deri te Kryetari i Komunës së 

Kërçovës e dorëzon propozimin për 

dëmshpërblim të Kërkuesit, në të cilin 

është përcaktuar lartësia e kompensimit të 

dëmit, sëbashku me procesverbalin për 

procedurën e realizuar. 

 

Neni 16 

Për punën e Komisionit udhëhiqet 

procesverbal. 

 

Marrëveshje 

 

Neni 17 

(1) Në bazë të propozimiz nga neni 15 i 

kësaj Rregullore, deri te Kërkuesi 

dorëzohet Marrëveshje, me të cilën 

propozohet lartësia e kompensimit të 

dëmit. 

(2) Kërkuesi i dëmit është i obliguar që 



 

 

 

 

 

 

истата да ја прифати или да ја пдбие. 

 

Дпкплку пп истекпт на рпкпт пд став 2 на пвпј 
член, Барателпт не се изјасни дали ја прифаќа 
или пдбива Сппгпдбата, ќе се смета дека се 
пткажува пд правптп на надпмест на штета кпја 
настанала пд каснуваое на бездпмнп куче, вп 
ппстапката пред Општина Кичевп. 

 

 

Завршни пдредби 

 

Член 18 
Бараоата за надпмест на штета настаната пд 
бездпмни кучиоа на ппдрачјетп на Општина 
Кичевп се пппплнуваат на ппсебен пбразец кпј 
мпже да се ппдигне вп Архивата на Општина 
Кичевп или на пфицијалната веб страница на 
Општина Кичевп 
 
 
 
 

Член 19 
Правилникпт ќе се дпстави дп сите правни 
субјекти и надлежни институции засегнати сп 
предметпт на пвпј правилник. 

 Член 20 
Правилникпт влегува вп сила сп денпт на 
дпнесуваоетп, а престанува да важи 
Правилникпт сп бр.07-1850/4 пд 23.07.2015гпд 
дпнесен пд Спветпт на Општина Кичевп. 

më së voni në afat prej 7 ditëve nga 

pranimi i Marrëveshjes, të njëjtën ta 

pranoj ose ta refuzoj. 

 

Në qoftë se, pas skadimit të afatit nga 

paragrafi 2 i këtij neni, Kërkuesi nuk 

sqarohet se a e pranon ose refuzon 

Marrëveshjen, do të llogaritet se heq dorë 

nga e drejta e kompensimit të dëmit që 

është shkaktuar nga kafshimi i qenit 

endacak, në procedurën para Komunës së 

Kërçovës. 

 

Dispozita përfundimtare 

 

Neni 18 

Kërkesat për kompensim të dëmit të 

shkaktuar nga qentë endacakë në rajonin e 

Komunës së Kërçovës, plotësohen në 

ekzemplar të posaçëm, që mund të merret 

në Arkivin e Komunës së Kërçovës, ose 

në web faqe zyrtare të Komunës së 

Kërçovës. 

 

Neni 19 

Rregullorja do të dorëzohet deri  te të 

gjitha subjektet juridike dhe institucioneve 

kompetente që kanë të bëjnë  me lëndën e 

kësaj rregullorje 

Neni 20  

Kjo Rregullore hyn në fuqi me ditën e 

sjelljes, ndërsa ndalon të vlejë Rregullorja  

me nr.07-1850/4 nga dt.23.07.2015 i 

sjellur nga Këshilli i Komunës së 

Kërçovës. 
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